
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 236 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.118 DEL 21-08-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023 e relativi allegati"; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
 
DATO ATTO  CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 17/12/2021 sono stati approvati il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
NEL TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' 
(DPCM 27/02/2019 DPCM 21/02/2020).FRAZION E VILLA SAN– CUP I47H2100203002, il quadro economico, la 
relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e 
di coordinamento, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in 
oggetto per un importo di € 745.000,00 (IVA esclusa);  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che con Decreto n. 1 del 30/06/2021 il Presidente della Regione Abruzzo – Commissario delegato 
OCDPC 441/2017 ha individuato gli Enti locali riportati nell’elenco A del medesimo decreto 1/2021 quali soggetti 
attuatori degli Interventi risultati ammissibili nella prima parte del Piano degli Investimenti – III Annualità 2021, e 
approvato il relativo schema di convenzione;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione stipulata in data 09/08/2021 tra il Presidente della Regione 
Abruzzo ed il Sindaco del Comune di Castilenti il Soggetto attuatore deve provvedere, entro la data del 31 dicembre 
2021, alla comunicazione al Responsabile SMEA della formale contrattualizzazione ovvero la definizione delle 

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E 
RISANAMENTOIDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI DELLAREGIONE ABRUZZO - III^ ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 - DPCM 
21/02/2020): LIQUIDAZIONE SALDO C.R.E.. Codice CUP: I47H21002030002 CIG 
9035949CFE

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 21-08-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

obbligazioni giuridicamente vincolanti, a pena della revoca del finanziamento accordato;  
 
RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 196 del 30-12-2021 con la quale, tra l’altro, si aggiudicare 
definitivamente la gara di cui in oggetto alla ditta Geocampania S.R.L. con sede in Via Sarajevo n°13, Nocera 
Inferiore, SA, Italia, P.IVA n. 03393230655 con un ribasso del 14.050%, per un importo di aggiudicazione di € 
645.372,86, oltre IVA, di cui € 35.910,00 per oneri di sicurezza;; 
 
RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
geom. Biagio Lupinetti il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTO il contratto di appalto n. rep. 807 del 10/03/2022; 
 
VISTO che i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 12/07/2022   ed ultimati in data 14/02/2024; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 171 del 03/08/2022 con la quale si  liquidava l’anticipazione 
contrattuale del 30% corrisponde ad € 193.611,86 oltre iva alla ditta appaltatrice; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 20 del  04/03/203 con la quale si approvava la perizia di variante 
dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 748. 657,85 per lavori ed €. 251.342,15  per somme a 
disposzione dell’amministrazione; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 71 del 28/03/2023 con la quale si approvava il 1° stato di avanzamento 
relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo al netto del ribasso di euro 624.291,26, al netto dell’I.V.A., 
sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori ed il certificato di pagamento n. 1 del 
27/03/2023  per il pagamento della rata di €. 427.557,00 oltre iva al 10% come redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 89 del 20/04/2023  con la quale si  liquidava in favore della Ditta 
Geocampania S.R.L. con sede in Via Sarajevo n°13, Nocera Inferiore, SA, P.IVA n. 03393230655 la fattura n. 1PA 
DEL 30/03/2023 emessa dalla ditta Geocampania S.R.L., P.I. 03393230665 dell’importo di €. 427.557,00 oltre iva al 
10% per un totale complessivo di €. 470.312,70; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 2 del  12/01/2024 con la quale si approvava la perizia di variante 
dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00 per  l’assestamento finale relativa ai lavori di  “INTERVENTO DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI 
INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 DPCM 
21/02/2020).FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO – CUP I47H2100203002” che riduce l’importo netto contrattuale 
da  € 748.657,85 a € 735.915,00; 
 
 
 
VISTO che la Regione Abruzzo Ufficio SMEA a provveduto all’accredito del 2° acconto; 
 
VISTO che la  Direzione  Lavori con nota n. prot. 1379 del 01/03/2024 ha trasmesso la contabilità finale unitamente 
al calcolo della compensazione prezzi e collaudo statico; 
 
VISTO che  lo Stato Finale  dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 735.914,91 a cui detratti 
gli acconti corrisposti resta un credito netto di euro 114.746,05 oltre euro 11.444,44 per compensazione prezzi a cui 
va aggiunta l’iva al 10%, il tutto per un totale complessivo di euro 138.809,54; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 47 del 06/03/2024 con la quale si approvava lo Stato Finale  dei lavori 
eseguiti dalla ditta appaltatrice e la compensazione dei prezzi; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 50 del 11/03/2024 con la quale si approvava il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO – III ANNUALITA' 
(DPCM 27/02/2019 DPCM 21/02/2020).FRAZIONE VILLA SAN ROMUALDO – CUP I47H2100203002”, eseguiti 
dall’impresa Geocampania S.R.L. con sede in Via Sarajevo n°13, Nocera Inferiore, SA, P.IVA n. 03393230655, 
ammontanti a complessivi € 735.914,91 al netto del ribasso d’asta, con il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 21-08-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

documentazione relativa al Conto finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta 
a € 735.914,91, deducendo i pagamenti in acconto già effettuati (pari a € 621.168,86) resta il residuo credito 
liquidabile dell’impresa appaltatrice, di €.114.746,05 oltre all’I.V.A. per lavori ed €. 11.444,00 per compensazione 
prezzi oltre all’I.V.A.; 
 
VISTO che la Regione Abruzzo Ufficio SMEA a provveduto all’accredito del 3° acconto, giusto  DECRETO N. 
35/S.M.E.A. DEL 29/03/2024 dell’importo di €. 56.599,57; 
 
VISTA la fattura n. 5PA del 30/03/2024 emessa dalla ditta Geocampania S.R.L., P.I. 03393230665 dell’importo di €. 
11.440,00 oltre iva al 10% per un totale complessivo di €  12.584,00 a saldo compensazione  prezzi; 
 
VISTA la fattura n. 6PA del 30/03/2024 emessa dalla ditta Geocampania S.R.L., P.I. 03393230665 dell’importo di €. 
45.159,57 oltre iva al 10% per un totale complessivo di €  49.675,53 in acconto sulla contabilità finale; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 60 del 04/06/2024 attraverso la quale è stata disposta la liquidazione delle 
somme afferenti alle fatture soprarichiamate; 
 
VISTA la fattura n. 10PA del 15/07/2024 emessa dalla ditta Geocampania S.R.L., P.I. 03393230665 dell’importo di €. 
69.586,48 oltre iva al 10% per un totale complessivo di € 76.545,13 a saldo sulla contabilità finale; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, richiesta prot. n. Durc_INPS_41068811 con scadenza di validità prevista per la data del 
19/09/2024, agli atti del servizio; 
 
VERIFICATO ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 che il soggetto non è inadempiente, identificativo univoco 
richiesta n. 202400003405771 del 21/08/2024, agli atti del servizio; 
 
DATO ATTO CHE, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha fornito le informazioni 
richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei 
soggetti che possono operare sul conto medesimo; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
 
VISTO il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 
VISTI  i Decreti Sindacali n. 6 del 21/03/2024 e 12 del 29/07/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di PRENDERE ATTO ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del dispositivo del presente atto; 
 

2. di LIQUIDARE in favore della Ditta Geocampania S.R.L. con sede in Via Sarajevo n°13, Nocera Inferiore, 
SA, P.IVA n. 03393230655 la fattura n. n. 10PA del 15/07/2024 dell’importo di €. 69.586,48, oltre iva al 
10% per un totale complessivo di €76.545,13 a saldo della contabilità finale e C.R.E. approvata con 
Determinazione n. 50 del 11/03/2024; 
 

3. di IMPUTARE la somma di € 76.545,13 sul capitolo 3601/11 del bilancio esercizio 2024; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 21-08-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

4. di PAGARE la somma di €. 69.586,48 mediante bonifico sulle coordinate bancarie dichiarate dall’O.E. in 
sede di dichiarazione inerente la tracciabilità dei Flussi Finanziari; 
 

5. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

 
a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 

 
6. che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione citata nella parte 

narrativa, agli atti; 
 

7. che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, la somma di € 6.958,68 pari 
all’ammontare dell’IVA al 10%, sarà versata direttamente dall’ente pubblico ai sensi dell’art. 17-ter DPR 
633/1972; 
 

8. di DARE ATTO che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei 
lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e sulle somme restituite sono 
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione; 
 

9. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto geom. 
Biagio Lupinetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 
 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul  profilo internet del Comune di Castilenti, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

11.  di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR dell’Aquila nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 118 del 21-08-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 21-08-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 23-08-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 07-09-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 23-08-2024 al 07-09-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


